Caput V autem, Los viajes de Sebastián Vizcaíno, cuius nostra praesertim interest sic evolvitur : 1. Los motivos de la expansión. Significado histórico de los viajes de Vizcaíno. — 1. La primera expedición de Vizcaíno : 2. La preparación de Vizcaíno como capitán. Desarrollo de la navegación. — 2. Expe-

[57] dición de 1602 (p. 174-204) : 3. Su carácter. — 4. Estudio crítico de la documentación. — 5. Preparación y apresto de la expedición. — 6. Tripulaciones. — 7. Desarrollo de la navegación. — III. Actividades posteriores de Vizcaíno. Ex quibus videantur praesertim ea quae de expeditione anni 1602 dicuntur.

Ex fontibus allegatis, quorum alii in appendice eduntur, alii aliqualiter describuntur, sequentes ad rem colligimus; quos ordine ita praeberemus ut habeantur primo loco ii qui ipsum Antonium ab Ascensione habent auctorem, sequantur cetera.

Cum in hoc opere nonnulla inveniantur documenta — quorum aliqua integre in eodem edita, alia saltem citata aut plus minusve descripta habentur — quae fontes minime negligendi ad cognoscenda vitam et gesta huius viri, parum vel inter nos trates noti (cf. Martialis, *Bibliotheca*, p. 36-37; Maximilianus, *Register*, p. 140-141; Bartholomaeus, *Collectio*, A, n. 85 et 86), constituant, opportunum ducimus huiusmodi documenta in unum collecta hic referre, aditá singulis ea, quae ex ipso opere erui potest, descriptione. Ponemus primo loco documenta quae ipsum Antonium ab Ascensione habent auctorem; deinde cetera.

1) RELATIO PRIMITIVA A. 1602, auctore Antonio ab Ascensione.

Ab auctore (Portillo) vocatur « Relación amplia de lo sucedido durante el viaje ». Sequuntur mss, editionesque ab auctore recensita :

a) Ms conchense (Cuenca) :

Nunc perditum. Ex eo autem pendere asseritur sequens ms matritense. Dicitur olim asservatum fuisse in *Biblioteca del Colegio Mayor de Cuenca* (cf. p. 178, n. [23] et p. 530; etiam infra, ubi de ms matrit.). Ex aliqua adnotazione ad ms matrit. (v. ibi) auctor concludit hoc ms conchense tempore posterius esse edición Torquemada (de qua infra), h. e. anno 1613.

b) Ms matritense :

Biblioteca de la Real Academia de la Historia (Madrid), *Colección Muñoz*, t. XXXVIII, f. 68-138v : « Viaje de nuevo descubrimiento que se hizo en la Nueva España por la mar del Sur, desde el puerto de Acapulco asta el cabo Mendocino ... en el año 1602. Siendo General de la Armada Sebastián Vizcayno. Compuesto por el P. Fr. Antonio de la Ascension, Religioso Descalzo de N.ª S.ª del Carmen. ». Cf. p. 178, n. [23] et p. 529-530.